Lectiones sacrae et preces hodie apud sacerdotes manent, sed ea lingua ut a populo non intell-

acceptable to God, and doubtless also more beneficial to men, if the people, understanding the words of the priest, agree with them no less by the inner consent of their mind than by the outward harmony of their voice. For as Paul says: "If I pray in a tongue, my spirit prays, but my mind is devoid of fruit," and again: "If the trumpet gives an uncertain sound, who will appear for battle? So, if you speak in a tongue but do not produce meaningful speech, how will anyone understand what is being said?" And soon afterwards again: "If you bless someone in the Spirit, how will he who sits in the place of the ignorant be able to say Amen to your prayer of thanksgiving?"

After the lessons, homilies and prayers are over, the people would receive in the Eucharist the body of Christ, which was given for us, and his blood which was shed for us, in memory of his death, as he instituted the day before his passion. When this was done, they would regularly rise to the correction of new life, being incorporated into, and born again with Christ, and being dead with him to sin. Today the tyranny of the Roman Antichrist has corrupted these things for its own glory and convenience, having risen up not only against the monarchs of the world, but also against the ancient custom of the Church, and the pure practice of Christian doctrine, which was instituted in holiness at the beginning.

Sacred lessons and prayers still continue among the priests, but their language is not understood by the

igantur, et populus ipse quod precatur (quia peregrino sermone id facit) non intelligit. Conciones sacrae vel nullae vel rarissimae sunt; eucharistia a solo sumitur sacerdote, qui illa in turpissimum quaestum pro vivis ac defunctis applicat; populo Christiano vix in paschate datur, et ne tunc quidem integrum sacramentum. Ceterum quanto missa res est sacrator, tanto minus decet eam impiis opinionibus profanari, aut ad libidinem quorundam et quaestum in sinistrum usum converti. Damnanda est igitur impia illa opinio sententium usum sacramenti cultum esse a sacerdotibus applicandum pro aliis, vivis et defunctis, et mereri illis vitam aeternam et remissionem culpae et poenae, idque ex opere operato.

Talis siquidem doctrina ignota erat veteri Ecclesiae, et aliena est a Scripturis sacris, et subvertit rectam de fide iustificatione doctrinam, et parit alieni operis fiduciam. Christus autem, cum institueret hoc sacramentum, dixit: "Hoc facite in meam commemorationem," volens nimirum, ut ibi fieret in vera fide recordatio mortis ipsius, et beneficiorum quae nobis sua morte meruit. Quae beneficia per sacramentum applicantur sumentibus, cum fidem tali recordatione exsuscitat. Non possunt autem aliis, quam sacramentum sumentibus, per sumentes applicari.